maxillam superiorem fere praetermitteres; sin denique a limbo alveolari maxillae superioris (vel inferioris) ad mentum, pars inter spinam nasalem et limbum illum omnino praetermitteretur, cujus tamen directio et major minorve longitudo in quibusdam craniis gravia totius habitus lineamenta esse possunt. Aptius igitur videtur, lineam nasalem cum JOSEPHIO ducere, eique tunc in limbo alveolari max. sup. lineam maxillarem subjungere. (Aptissimum sane esset, praecipue in animalium craniis, quomodo pars maxillaris se haberet, triangulo comparare, cujus latus primum a spina nasalii ad medium mentum tenderet (cujus simul lineae declinatio a verticali indicanda esset), latus secundum per spinam nasalem et medium limbum alveolarem maxillae superioris, latus denique tertium per medium mentum et limbum alveolarem maxillae inferioris ducendum esset. At hanc methodum proponere non ausi sumus, timentes, ne viros considerationibus mathematicis minus assuetos et amicos deterreremus.)

normae frontem comparanti omnino renuntians in linea nasali JOSEPHIANA nostraque maxillari acquiescat, quam si norma quadam frontali utatur, qua saepius fallatur. Talis vero est CAMPERIANA; CAMPERUS faciliorem sibi fecit rem: jubet nempe, lineam rectam, cuius alterum punctum fixum medius limbū alveolaris superior sit, versus frontem quasi mitti, et ubi haec linea frontem tetigerit, ibi alterum punctum fixum esse, quo linea facialis determinetur. Sine dubio autem alterum hoc punctum fixum ineptissime saepius electum erit; saepius enim frons hoc vel illo loco tuberculi forma ex parte prominet (et quidem saepissime in regione glabellae, ubi haec protuberantia sinibus frontalibus respondet); quale tuberculum tangens linea CAMPERIANA curvaturam frontis nimis secundam nobis indicat, — uti jam memoravimus, gravissimum vitium normae CAMPERIANAE objectum (cf. p. 21, VI.). Quodsi vero lineam frontalem ad oculorum arbitrium ducimus, graviora certe hujusmodi vitia facile vitare possumus. Etiam nostra quidem methodo, ubi lamellae externa et interna ossis frontis multum ab invicem distant, paululum errabimus, qui vero error haud facile ita gravis evadet, ut magni momenti esse possit, itaque gravis, ut lineae frontalis nostrae usum in tali crano ideo omnino rejiceret, uti CAMPERIANAE lineae usus ideo jure rejectus est; cf. p. 21, VI. et infra: Ad VI. — Quodsi fortasse quis illud punctum, ubi sutura sagittalis cum coronaria convenit, alterum lineae frontalis punctum fixum eligere vellet, minus aptum mihi videretur, primum quia saepius ultraque illarum suturarum adeo concrescit, ut ne vestigium quidem remaneat, praecipue vero, quia inde minime certiores fieremus, quantum jam ante hanc lineam frontalem (quae quasi chorda curvatura frontis esset) curvatura frontis antrorum

et sursum promineret, quod tamen proprie nostra interesset scire.

Determinatis hoc modo tribus lineis normalibus propriis pro principalibus tribus faciei partibus, jam, quomodo lineae horizontales vel perpendiculares, quibuscum ad angulos normales obtinendos istarum linearum normalium directiones comparemus, determinandae sint, agitur. Aptissimum mihi videtur ad eum finem, crania hominum ita ponere, uti in statu corporis erecto naturali feruntur, crania vero animalium eo modo, quo humanis optime respondent, quod aptissime oculorum directione determinari poterit; haec autem directio in quovis cranio, ubi etiam oculi jam exempti sint, directione orbitalium facile determinari poterit; omnia igitur crania ita ponenda sunt, ut si oculi iis adhuc inessent, axes bulborum horizontales positi essent, ita enim hi axes in statu hominis erecto naturali directi sunt. — Quae methodus lineas quibus egemus horizontales vel perpendiculares determinandi aptior mihi illa videtur, qua CAMPER usus est, qui nempe omnia crania ita poni jubet, ut linea quaedam certis quibusdam cranii ipsius punctis determinata horizontalis, horizonti parallela evadat. Quia vero ipse in nonnullis craniis hoc modo naturae yim inferre (jure) sibi videtur, in ducenda linea sua horizontali, in eligendis punctis ejus fixis, aliquantum variat, et saepius plane eodem modo eam dicit, uti nos duceremus; quare a BLUMENBACHIO aliisque vituperatur, cf. p. 23., VIII. <sup>1)</sup>). Nonnisi hoc modo

<sup>1)</sup>) Ceterum etiam illa puncta, quibus CAMPER ad determinandam lineam suam horizontalem artificialem utitur, haud satis accurate electa et definita sunt et, si stricte rem sumis, non puncta, sed superficies, quod praecipue de foramine auditorio externo valet, cf. p. 23., VIII.

51

explicari potest, quomodo CAMPER omnesque alii autores, angulum facialem Aethiopum fere  $70^{\circ}$  esse, tradere possint, quum, si stricte ad CAMPERI ipsius pracepta eum adaptes, multo majorem semper invenias. CRULL, qui in sex Aethiopum craniis in BLUMENBACHII *decadibus* prima et altera delineatis angulum facialem adaptando CAMPERI pracepta religiosissime secutus est, pretiosissimas BLUMENBACHII icones injuste ideo vituperat (l. l. p. 20. annotat. (s)).

Satis indifferens videtur, utrum cum horizontalibus an cum perpendicularibus normales nostras lineas comparemus <sup>1)</sup>, et quum CAMPER lineam horizontalem ad comparandum elegerit, in hoc eum convenienter sequemur <sup>2)</sup>. Duas igitur lineas horizontales ducerem <sup>3)</sup>, alteram per radicem nasi, alteram per limbum alveolarem maxillae superioris; et tunc angulos faciales his duabus lineis convenientibus cum facialibus (normalibus) tribus efformatos indicarem; indicarem igitur, quot gradibus lineae frontalis et nasalis supra horizontalem assurerent, et quot gradibus linea maxillaris infra horizontalem descenderet.

---

<sup>1)</sup> Quodammodo, si vis, naturae convenientior adeo est comparatio cum lineis horizontalibus; etenim si cum lineis perpendicularibus comparamus, proprie non angulos faciales ipsos sed complementa eorum ad angulum rectum, igitur ad magnitudinem hac ratione arbitriam, obtinemus; et nimis magna quoque et praeternaturalis numerorum differentia inde oriretur.

<sup>2)</sup> JOSEPHI (l. l.) lineam suam facialem (nasalem) cum perpendiculari comparat.

<sup>3)</sup> Etsi proprie una modo opus esset, nonnullis tamen, duas habere, commodius erit.

Atque ita omnia ad adhibendam normam nostram facialem necessaria tradidimus. Ut autem exemplis nonnullis, quae omnes anthropologi ad manum nabeant, demonstremus, qualis descriptio craniorum secundum hanc methodum sese praebeat, tria Aethiopum crania in BLUMENBACHII *Decadibus* delineata ita describamus. Ac primum quidem caput Aethiopissae in tab. nona *Dec. II.* depictum <sup>1)</sup>. Angulus frontalis circiter  $80^\circ$ , angul. nasalis =  $66^\circ$ , ang. maxillaris =  $75^\circ$ . [Angulus CAMPERI, si linea horizontalis secundum methodum (auctorum) nostram (-que), cf. p. 30, 31., ducitur, =  $72^\circ$ ].

Cranium „Aethiopis 1mi” (*Dec. I.* tab. VI.) has praebet rationes: Ang. frontal. circiter  $84^\circ$ , Ang. nasal. =  $63^\circ$ , Ang. maxillar. =  $82^\circ$ . (Angul. CAMPERI secundum methodum emendatam =  $72^\circ$ .)

Cranium „Aethiopis 2di” (*Dec. I.* tab. VII.): A. frontal. circiter  $77^\circ$ , A. nasal. =  $66^\circ$ , A. maxillar. =  $79^\circ$ . (Ang. CAMPERI sec. meth. emend. =  $73^\circ$ )<sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Quod etiam in libro: *Gen. hum. var. nat.* Tab. I. fig. 3., Tab. II. fig. 5., etsi aliter positum, exhibitum est.

<sup>2)</sup> Ne quis miretur, in hac descriptione angulos frontales ita magnos indicari, dum anguli facialis CAMPERIANI numeri in Aethiopibus circa  $70^\circ$  varient; quod vero non aliter fieri potest, cui etiam mox adsuesceremus; angulus nasalis contra eo minor evadit. Ea ipsa de methodi nostrae virtutibus est, docet enim nos, habitum termini capitis antici in Aethiopibus minus secundum non tam fronte oblique retrocedente quam partibus nasali et maxillari admodum prominentibus effici; et accuratius modo tria capita a nobis electa adspiciasis: solus Aethiops secundus fronte admodum oblique recedente praeditus est, Aethiops primus vero et Aethiopissa tali frontis curvatura, cujus Europaeum nullum puderet.

Iam vero capita modo descripta paululum compares, ut videas, quam diversus sit in iis totus termini capitinis antici habitus, et quam parum de hac diversitate methodus CAMPERIANA, quam multo magis nostra methodus certiore te faciat: Frons in tribus illis capitibus diversissime prominet, omnium maxime in Aethiope primo, omnium minime in Aethiope secundo; quare angulus frontalis in illo maximus, in hoc minimus. Pariter diverso gradu mentum retrocedit, in Aethiope primo omnium minime, in Aethiopissa maxime; quare angulus maxillaris in illo maximus, in hac minimus. Media contra faciei pars in Aethiope primo ceteroquin pulchrius formato omnium tamen maxime oblique descendit; etiam hujus norma nostra te commonefacit, angulus nasalis enim in hoc cranio minimus. CAMPERI autem angulus facialis in illa craniorum tria vix diversitatem praebet, et solummodo in Aethiopis secundi cranio, ipso eo, quod minime secundum terminum capitinis anticum exhibet, uno gradu secundior evadit.